Nihil ei in illa ē utrū agat uel nō agat. De eo autē qd nihil magis apti sūt p̄pter prudentiā ad honesta & iusta agēda paulo sup̄i incipiēdum ē. Hīc sup̄to initio quēadmodū dicimus quosdā iusta agere: nec tamē esse iustos ueluti eos qui faciunt illa que leges p̄cipiūt: aut inuiti: aut per ignorantia: aut p̄ aliud quidpiam nō aut propter ip̄a: aut qui agūt illa q̄ oportet & qd oportet studiosū uirū. Sic est ut uidetur aliquo modo se habētē agere singula ut bonū sit dico ceu per electiōne & ip̄orum q̄ agūtur gratia. Electionem igitur rectā facit uirtus. Que autē illius gratia fieri nata sunt: ea nō sūt uirtutes: sed alterius potentie de quibus sciētibus dicendū est clarius. Est igitur quedā potētia quā astutiā uocāt. Hec huiusmodi ē ut ad sub

utitur: sic etiā prudentia fillogismo pratico efficiat: & genita huiusmodi fillogismo utitur. qd at uirtus rectā faciat itētionē de fine q̄ ē p̄ncipiū fillogismi practici p̄his hīc de mōstrat exēplo. qd p̄ teip̄m uidere poteris. ex dictis p̄his ī hac pte aliq̄ poteris notare. p̄rio hitū prudentie uisui cōpari. q̄madmodū ei uisui efficacius q̄ aliis se sibi cognoscimus: sic etiā hitu prudentie p̄fectius q̄ aliis itellectis hitibus res agēdas p̄p̄cimus. secūdo nota ut p̄rius morale uirtutē rectā facere itētionē de fine. qd ego itelligo nō qdē de fine oīno uniuersali. ut ē ille finis bonū eē agēdū: malū eē fugiendū. nā hīc finis nō uirtute sed nata nobis determinat. et etiā cōseruat: sed p̄his loq̄ uidet de finibus ī quos single uirtutes nos inclinare dīcūt. ut ē tēpate uiuere. liberit̄ expēdere. & alia huiusmodi. tertio nota id qd ī fine cōcludit p̄his dīcēs q̄re īpossibile ē q̄npiā prudentē esse: nisi sit bonus. cōtra eos q̄ scelestos iniquos & dolosos hōies prudentes appellat. nam & illi secūdū p̄hi doctrinā & secūdū ueritatem magis longe sunt a prudentia quam illi qui hodie nascuntur. quod menti cōmendabis.

Ed cōsiderādū. cap̄lm̄ s̄m̄ qd ē ultim huius sexti libri tres hēt ptes. p̄rio oñdit morale uirtutē nō eē sine prudentia. ii. mouet & soluit q̄ndā q̄stionē circa uirtutū cōiunctionē icidētē. ibi sed sermo hīc. iii. soluit q̄stionē sup̄ius motā de cōpatōe sapie & prudentie. ibi ac tñ nec. circa primū duo facit. p̄rio oñdit p̄positū p̄ rōne. secūdo p̄ aliorū dicta. ibi propterea aiunt. sed pro intelligentia primū & aliorū que hīc tractantur est

quo ex dicendis apparet astutia nō est potentia: sed naturalis inclinatio aut uaturalis dispositio rōnis ad prudentiā uel ad dolū: itaq̄ q̄madmodū ī appetitu ad uirtutes capiendas est naturalis dispositio q̄ cōsuetudine & usu p̄ficitur: sic etiā in rōne est alī qua naturalis aptitudo ad prudentiā q̄ t̄pore & exp̄imento p̄fectionē recepit. & sicut appetitus indifferens est ad uirtutes & uicia: sic & astutia ad prudentiā & dolū. qui ut patet ex dictis p̄hi in hoc loco prudentie opponitur. Est autē. hīc tertio ostendit qd

rectā itētionē agere ista possit & ad effectū p̄ducere. Si itaq̄ id ad qd intēdim⁹ rectū sit laudabilis ē. Sin autē imp̄bū tūc ē dol⁹. Quapropter prudentes astutos & nō dolosos eē dicim⁹.

Est autē prudentia nō hec potētia: sed nō absq̄ potētia ista. Habit⁹ uero huic ituitu efficiat animi nō sine uirtute ut dictū ac manifestū ē. Nā cogitatioēs & discurs⁹ rōnis rerū agēdarū p̄ncipiū hnt qd tale qd sit extremū & optimū qualecūq̄: tādē id sit. Et ei sit uerbi gr̄a qd uis hoc nisi bono uiro nō uidetur. Nam prauitas obliquat: & falso errore labifacit circa principia rerū agēdarū. Quare patet q̄ impossibile est prudentem esse quēpiam nisi sit bon⁹.

Ed cōsiderādū ē rur⁹ circa uirtutē. nā uirt⁹ fere similit̄ se hēt ut prudentia ad astutiam nō eadem q̄dem sed certe similis. Sic & naturalis uirtus ad eam que est proprie uirtus. Omibus enī uidetur natura quodāmodo mores in singulis subsistere. Nam ut iusti sumus & tēperati & fortes & alia hui⁹mōi statī a natiuitate hēmus. Sed tamē querim⁹ aliud

prudentia addat supra p̄factum p̄ncipiū. & licet cōmuniter sic dicatur: pōt aliter dīci & forte melius: q̄ hīc p̄his intēdat oñdere prudentiā nō esse sine morali uirtute. qd in hac materia p̄hi erat p̄ncipale p̄positū. dicit ergo q̄ prudentia nō est astutia: sed est eius hitus quo hitu ut potē uisu quodā in rebus agēdis pōt uerū p̄spicere. & huiusmodi q̄dem prudentie hitus sine morali uirtute esse nō poterit. itaq̄ q̄madmodū natālis & imp̄fecta uirtus esse pōt sine prudentia p̄fecta uero neq̄q̄: sic etiā astutia q̄ imp̄fecta prudentia dī sine uirtute morali eē poterit: sed prudentia q̄dem p̄fecta sine uirtute eē nō poterit. qd p̄his sic p̄bat: nullus hitus eē poterit sine principis ex q̄bus p̄det. ut scie hitus sine p̄ncipiorū intellectu haudq̄q̄m eē poterit. uirtutes uero morales sūt p̄ncipia prudentie. qd ex hoc patet q̄a morales uirtutes rectā faciūt itētionē de fine. finis autē p̄ncipiū est fillogismi practici: q̄ fillogismus a prudentia format. & eo quoq̄ generatur: & producta demōstratione

sciendū quid p̄s noīe proprie uirtutis intelligat. & quas naturales uirtutes hic appellet. dicamus igitur q̄ uirtus proprie ea dicitur que usu & consuetudine perfecte que sita in appetitu existere dicitur. hec autē est uirtus de qua p̄s tractauerat in libris precedentibus. naturalis uero improprie & imperfecta uirtus est naturalis inclinatio uel naturalis dispositio appetitus ad perfectā & proprie uirtutē capescendā. est itaq̄ naturalis & imperfecta quasi incohatio principii & semē perfecte & proprie uirtutis. quē admodū enī sine semine nec plante nascitur: sic etiam sine huiusmodi naturali aptitudine perfectā & proprie uirtutē in appetitu fieri nō contingit. & ista que diximus de uirtute appetitus locū habent in uirtutibus intellectiuis. & presertim ī uirtute rōnis praxice q̄ in rebus agendis uersatur. ut hic p̄s satis expresse ignuere uidetur. & ī caplo precedēte. ubi naturalem dispositionē rōnis praxice q̄ in rebus agendis uersatur astutiā dixit: perfectā uero uirtutē prudentiam appellauit. habebūt se itaq̄ s̄m p̄portione uirtus naturalis & astutiā. p̄prie uirtus & prudentiā. q̄madmodū enī se habet naturalis uirtus ad appetitū: sic astutiā ad intellectū. & sicut se habet p̄prie uirtus ad appetitū: sic & prudentiā ad rōnē hīs premīssis: dicamus cū p̄s q̄ proprie uirtus nō poterit eē sine prudentiā. hoc sic probatur: ille naturales dispositiones q̄ sine discretione & prudentiā nos in bonū inclināt: nō sūt nec dicūtur p̄prie uirtutes. hoc patet dupl̄r. primo quia per similitudinē in bestiis. & in pueris quoq̄ reperit̄ur. sed nec bestiarū. nec puerorum est agere s̄m uirtutē proprie dictā. item huiusmodi naturales dispositiones sine discretione & prudentiā sūt nobis nociue. ut patet de illo qui naturaliter in liberalitate inclinatur. qui si discretione & prudentiā careat: facile proficit in prodigalitate. & q̄nto maior fuerit huiusmodi inclinatio: tanto magis ledetur. q̄madmodū esse uidemus de equo fortiter moto: qui si uisu careat: tāto fortius impingetur q̄nto fortius mouebitur. esse quidē nociuū de uirtute p̄prie dictā nō predicatur. cōcludamus igitur a cōtrario sensu q̄ ea tantūmodo dicitur uirtus p̄prie que nos in bonū inclināt & cū discretione & prudentiā operatur. s. loco & tempore congruo aliisq̄ seruatis circumstantiis. ex dictis philosophi in hac parte poteris aliqua satis utilia notare. primo in appetitu naturalem uirtutem sic se habere ad proprie uirtutem q̄madmodum se habet in ratione astutiā ad prudentiā. sicut enim ibi astutiā indeterminate se habet ad bonum & malū. et prudentiā determinate ab bonū tantūmodo: ita & hic naturalis uirtus indifferens est ad bonū & ad malū: sed p̄prie uirtus determinatur ad bonū. secundo notabis uirtutes om̄s inesse nobis a natura: nō quidem s̄m esse perfectū: sed s̄m esse imperfectum. quod ex triplici parte attenditur: primo ex parte intellectus: cui naturaliter sunt indita prima principia agibiliū. ut nulli esse nocendū. neminē locupletē fieri cū lactura aliena. & similia. secundo ex parte uolūtatis que de se naturaliter mouetur a bono intellecto sicut a proprio obiecto. tertio ex parte appetitus sensitiui. s̄m q̄ ex naturali complexiōe sunt aliqui dispositi ad iram. alii ad uoluptates. alii ad alia. tertio notabis exemplū quod hic a p̄s inducitur de corpore robusto sine intuitu se mouente quod in locis nō paucis nō incongrue applicari poterit. quarto notabis eam tantūmodo dici proprie uirtutem que nos in bonum inclināt: & cum discretione & prudentiā operatur. et hec potest dici diffinitio proprie uirtutis. idest uirtutis proprie dicte idem itaq̄ est perfectā et proprie uirtus. sed perfectā dicitur quia sibi nihil deesse uidetur. et proprie uirtus ideo dicitur quia cum discretione et prudentiā operatur. et ex hīs patet idem esse naturalem imperfectā et improprie uirtutē. q̄ menti cōmendabis contra eos qui uirtuosos appellant quosdam indiscretos bonas nescio quales inclina

quidā proprie bonū esse ut talia aliter ad esse. Nam pueris quidē & bestiis naturales sūt habitus. Verū absq̄ mēte uidētur esse nociui. illud dūtaxat apparet: q̄ quēadmodū ī robusto corpore sine intuitu se mouēte cōtingit fortiter offendere quia uisū nō habet ita & hic Q̄ si accipiat mentē in agēdo differt habitus uero similis existens tunc erit proprie uirtus. Itaq̄ ut opinabili due sūt spēs astutiā & prudentiā Sic in morali due sūt naturalis uirtus & p̄pria Verū harū q̄ propria est: nō fit absq̄ prudentiā

quidā proprie bonū esse ut talia aliter ad esse. Nam pueris quidē & bestiis naturales sūt habitus. Verū absq̄ mēte uidētur esse nociui. illud dūtaxat apparet: q̄ quēadmodū ī robusto corpore sine intuitu se mouēte cōtingit fortiter offendere quia uisū nō habet ita & hic Q̄ si accipiat mentē in agēdo differt habitus uero similis existens tunc erit proprie uirtus. Itaq̄ ut opinabili due sūt spēs astutiā & prudentiā Sic in morali due sūt naturalis uirtus & p̄pria Verū harū q̄ propria est: nō fit absq̄ prudentiā

ones habentes. Et propterea. hic secundo ostendit propositum per aliorum dicta & facit tria. primo ostendit propositum per antiquorum dicta. secundo per dicta modernorum ibi signum huius. tertio concludit propositum ibi patet igitur. dicit ergo primo q̄ ex antiquorum dictis. & presertim socratis qui in moribus nō parue fuerat auctoritatis uidere possumus uirtutem nō esse sine prudentiā. nam & socrates omnes uirtutes dicebat esse prudentias. hoc dicebat uel ea causa motus quia uirtutes sunt quādam prudentie similitudines. uel quia ut stoici in ratione eas esse putabat. & socratis dictum partim est uerum. in hoc scilicet q̄ putabat uirtutes nō esse sine prudentiā. & est partim falsum in hoc q̄ uirtutes prudentias esse dicebat. Signum huius. hic secundo probat propositum per dicta modernorum. idest eorum qui suo tempore fuerant.

Et propterea aiunt uirtutes om̄s esse prudentias. Et socrates partim recte quesuit partim errauit. q̄ enim oēs uirtutes putabat prudentias esse errabat. q̄ uero nō absq̄ prudentiā recte dicebat. Signum huius est q̄ nūc oēs quando uirtutes diffiniunt adiungunt habitum dicentes: & ad quid est secundū rectā rationem. Recta autē ratio est secundū prudentiā. Videntur augurari quodā modo om̄s huiusmodi habitū uirtutē esse: qui habitus fit secundū prudentiā. Sed oportet parūper transgredi. Nō enim solum habitus qui est secundū rationē rectā. Sed ille qui est cum recta ratione uirtus est. Recta autē ratio in talibus prudentia est. Socrates igitur putabat uirtutes eē rationes. Nam illas om̄s dicebat esse sententias. Nos autē cum ratione esse putamus. Patet igitur ex iam dictis nō posse quēq̄ esse bonum uirum sine prudentiā. Neq̄ prudentē sine morali uirtute. Sed sermo solueretur quo disputare quis possit: uirtutes ab inuicē separari.

uirtuose operatur. ex his nota p̄s nōnūq̄m ad suum propositū inducere aliorū dicta licet nō sint oīno uera. quod hic & ī aliis locis nō paucis eum fecisse uidemus. & hoc nobis erit exemplū ut cum res ipa exegerit: similiter faciamus. Patet igitur. hic cōcludit principale propositū prime partis huius capituli. dicens esse manifestū ex iam dictis nō posse quēq̄m esse bonum uirum sine prudentiā. hoc est enim quod paulo antea demonstraui. est etiam manifestū ex iam dictis in precedenti capitulo: nō esse possibile quēq̄m esse prudentē sine morali uirtute. quod memorie oportet habere ad intelligendam sequentē demonstrationē de uirtutum conexione. Sed sermo. hec ē secunda pars huius capituli. ubi p̄s mouet & soluit quādam questionē circa uirtutum conexiōnem incidentem. & tria facit. primo mouet dubitationem: & ponit rationem dubitandi dicens sed hic idest in hoc loco solui poterit sermo idest ratio qua quis possit disputare idest disputando probare: uirtutes ab inuicē separari. & hoc forte diceret ea ratione motus: quia nō uidemus eūdem hominem nasci aptum ad om̄s uirtutes: sed alium uidemus aptum ad liberalitatē. alium ad temperatiā. alium ad fortitudinem. & alios ad alias uirtutes. eam autem uirtutem quis consequi poterit ad quam nascitur aptus. illam uero ad quā inepti nascimur: raro aut nunq̄m adipisci possumus

om̄s itaq̄ isti diffinientes uirtutem & ostendētes ad quid se extendat. dicūt eam esse habitū secundū rectam rationem. recta quidem ratio est prudentiā. patet igitur ex dictis istorum uirtutem nō esse sine prudentiā sed dictum istorum est imperfectum. & ideo oportet parūper transgredi idest partim ei addi. poterit enim aliquis secundū rectā rationē agere si consiliū & rectam rationē alterius sequatur. hoc tamē non sufficit ad hoc q̄ dicamus eum uirtutem habere erit igitur uirtus habitus nō solum secundū rationē: sed & habitus existens cum rōne. ex his patet q̄ socrates q̄ uirtutes putauit esse sententias aut prudentias: plus dixit q̄m dici oportet. alii uero qui dicebant uirtutes esse habitū secundū rectā rationem: minus dixerunt quam oporteret. p̄s uero mediū tenuit dicens q̄ uirtus fit habitus secundū rationē rectā: & cū ratione recta existens. itaq̄ is solus uirtutē habere dicitur: qui propria discretione & consilio

ex quibus sequi uidetur alium hominem aliam habere uirtutem scilicet illam ad quam aptus nascitur. & aliam non habere scilicet eam ad quam non est aptus. ex hac igitur ratione uideretur aliquid quod esset possibile unam uirtutem sine aliis haberi. & ex prefata ratione mihi uidetur necessario esse concedendum eum hominem qui omnes habeat uirtutes ad omnes nasci aptum. Sed hoc recipiendum. hic secundo soluit prefatam dubitationem. dicens quod de uirtutibus naturalibus imperfectis que proprie non dicuntur uirtutes: bene erit possibile quępiam unam uirtutem habere sine hoc quod alias uirtutes habeat. itaque erit possibile esse aptum ad fortitudinem & non ad temperantiam: uel liberalitatem. quod ego intelligo secundum magis & minus. scilicet ut sit aptus ad omnes: sed ad unam magis. nam ut paulo postea demonstrabimus non est possibile simpliciter loquendo aliquę ad unam uirtutem nasci aptum quā ad omnes sit naturaliter aptus. sed de uirtutibus quidem que proprie dicuntur uirtutes: secundum quas simpliciter uir bonus dicitur non est possibile aliquam unam uirtutem nobis inesse qui alie omnes insint. hoc a philosopho sic demonstratur: omnes simul existunt cum prudentia que omnium uirtutum est unica. & sic una uirtus sine aliis esse non poterit. hanc philosophi breuem demonstrationem sic explicare possumus: nulla uirtus proprie dicta esse potest sine prudentia. ut est demonstratum in principio istius capituli. prudentia quoque esse non potest sine uirtutibus. ut probatum est supra in capitulo precedenti. item dictum est supra in capitulo secundo tractatus secundum quod omnium uirtutum prudentia sit unica. ex his ergo sequitur quod quando nobis aliqua uirtus inest: necesse sit prudentiam inesse. & quando prudentia nobis inest: omnes inesse uirtutes. ergo a primo ad ultimum si aliqua uirtus nobis insint: necessario omnes inuent. hec est philosophi demonstratio quam uniuersi fere homines pro necessaria uenerantur & conlunt. sed mihi uidetur uno pede claudire. licet enim prudentia non possit esse sine uirtute: nusquam tamen a philosopho demonstratum extitit prudentiam unius uirtutis non posse esse sine ceteris uirtutibus. imo supra capitulo secundo tractatus secundum ignuebat esse possibile hominem esse prudentem in aliquo negotio: imprudentem uero circa alia negocia. & hic talis homo a philosopho dicebatur non quidem prudens simpliciter: sed prudens in quodam idest prudens in parte. unde uidetur possibile aliquę esse prudentem circa materiam unius uirtutis: licet circa alias uirtutes prudentiam non habeat. quod & de facto: in aliquibus hominibus esse cognoscimus. quia autem circa hoc tenere uelimus: paulo postea in solutione objectionum dicemus. ex dictis philosophi in hac parte notare poteris duo latis singularia. & satis difficilia. primo notabis neminem ad unam uirtutem aptum nasci quā ad omnes aptus nascatur. quā si aliter diceremus: oppoteret concedere unam uirtutem haberi posse sine aliis. quod philosophus hic dicit esse impossibile. secundo notabis nec hodie nec ante hac aliquem purum hominem fuisse qui unam habuerit uirtutem. si enim unam habuisset: omnes utique habuisset. quod de nemine puro homine legimus. nemo enim est nec fuit de quo dicere possimus operam dedisse circa materiam uniuerse uirtutis. quā ad id nec ingenium: nec uita hominis sufficit. hec igitur philosophi doctrina (quęadmodum alie plures) erit non de eo quod est: sed de eo quod esse poterit. sed contra determinationem philosophi in hac parte arguitur. & primo sic: quęadmodum est in factibilibus: sic uidetur esse in agibilibus. sed in factibilibus non est necesse eum qui unam habeat artem: alias habere artes. sic igitur dicemus in agibilibus: ut sit possibile quępiam prudentiam unius uirtutis habere sine hoc quod habeat aliarum uirtutum prudentiam. secundo sic supra libro quarto dicitur esse impossibile pauperem esse magnificum. non tamen uidetur philosophus negare qui pauper alias possit habere uirtutes. tertio sic proprium uidetur esse operationis frequentate habitum producere si materia sit disposita. sed est possibile quod aliquis det operam circa materiam unius uirtutis: etiam si circa materiam aliarum nunquam operetur. habebit igitur habitum illius uirtutis circa cuius materiam operam dederit: etiam si habitus aliarum uirtutum non habeat. solutio ad ista. ad primum dicimus quod quęadmodum in factibilibus & in quolibet genere scientie nemo poterit habere artem aut scientiam

Non est eundem nasci ad omnes aptum. Itaque aliam iam quędam habere aliam non habere. Sed hoc recipiendum in naturalibus uirtutibus. At in his uirtutibus per quas simpliciter dicitur uir bonus non recipitur. Similiter enim cum prudentia que una est omnes simul existunt

perfecte nisi uniuersa illius cognouerit principia: non enim habebit perfecte geometriam qui aliquod principium eius ignoret: sic igitur erit in agibilibus ut nemo perfecte habeat prudentiam nisi qui uniuersa eius habeat principia. principia uero prudentie sunt uirtutes. nemo igitur poterit habere perfecte prudentiam: nisi qui uniuersas habeat uirtutes. confirmatur etiam hoc. quia uniuersa hec reducuntur ad unicum principium. scilicet ad rationis regulam. ubi enim est unitas principii: necesse est quod sit unitas habitus. dicamus igitur quod ars & prudentia conueniunt in hoc quod neutra earum complecti haberi potest: nisi uniuersa illius principia intelligamus. differunt tamen: quia totius prudentie sunt eadem principia: non tamen sunt eadem principia totius artis. ad alia duo communiter dici solet quod habenti unam uirtutem propter defectum materie poterit alia deesse. & tamen quia omnium uirtutum est eadem prudentia: improprie erit aliam uirtutem haberi si materia non desit. qui enim rem habet in promptu: uidet rem ipsam habere. sicut cui modicum deest: uisum detur nihil deesse ut dicitur secundo philosophorum. sed quia sic dicitur: nec primum nec alia duo uidentur plene enodata: alii aliter dicunt. distinguunt enim duplicem uirtutis perfectionem: unam intrinsecam & aliam extrinsecam. prima est que acquiritur ex propriis uirtutis operationibus. extrinsecam perfectio est que uni ex aliis

Patet autem quod & si non actiua esset: tamen opus erat eius quia particule uirtus est: & quia non erit electio recta sine prudentia neque sine uirtute. Hec enim finis. Hec uero ad finem agere facit. Attamen nec prestat sapientie: nec meliori particule: ut nec sanitati medicina. Non est utitur illa: sed prouidet ut sit. illius ergo gratia iubet sed non illi. Preterea simile ut si quis ciuilem dicat principium esse deorum quia disponit de omnibus que fiunt in ciuitate.

is uirtutibus redundat. dicunt igitur quod quantum ad perfectionem intrinsecam poterit una uirtus perfecte haberi sine aliis. & hoc modo locum habere dicunt rationes in oppositum factas. quantum uero ad omnem perfectionem. scilicet intrinsecam & extrinsecam est uerum quod philosophus dicebat: non esse possibile unam haberi uirtutem sine aliis. & hanc quidem uirtutis perfectionem is solus habere dicitur qui contra uirtutem nullatenus faciet. & hec solutio mihi magis satisfacere uidetur. nam solutio prima non uidetur stare. quelibet enim uirtus uidetur esse principium tantummodo eius prudentie que circa eiusdem uirtutis materiam uersatur. & omnes uirtutes simul unite uidentur esse principia totius siue totalis prudentie. sic etiam esse uidetur in factibilibus. principia enim unius generis factibilium unius artis tantummodo dicuntur esse principia. omnium uero factibilium principia totius siue totalis artis dicuntur esse principia. & quęadmodum totius siue totalis prudentie principia reducuntur in unicum principium. scilicet in rationis regulam: sic etiam est in factibilibus. in quibus primum principium est rationis regula. ite solutio secunda non uidetur stare. uidetur enim dissolui dictis philosophi. cuius uerba hoc significare uidetur: ut qui unam habet proprie uirtutem: omnes proprie uirtutes habeat. proprie quidem uirtus dicitur non quidem ea que potentia: sed ea tantummodo que actu existit. propter hoc igitur ut dixi opinio secunda mihi uidetur magis consona dictis philosophi. dicamus igitur quod sit bene possibile quępiam uirtutem unam habere perfecte perfectione intrinseca: etiam si non habeat alias. Patet autem. hic tertio epilogando concludit necessitatem prudentie. est enim manifestum prudentiam esse expetibilem propter duo. primo quia est uirtus & perfectio cuiusdam animi particule. secundo quia non est electio recta sine prudentia. nec sine uirtute. nam uirtus recta facit intentionem circa finem. prudentia uero ea dirigit que in finem ordinantur. quod autem diximus uirtutem intentionem facere rectam circa finem: bifariam intelligi poterit ut nos extensius dixisse meminimus supra in capitulo precedenti. in parapho de eo autem quod nihil magis. quere ibi. Ac tamen nec. hec est tertia pars huius capituli. ubi illa soluit questionem de comparatione sapientie & ciuilis prudentie. dicens quod ciuilis prudentia nec prestat sapientie: nec meliori animi particule. quasi dicat nec prestatur sapientie: nec meliori animi particule. uerbum enim prestare hic a philosopho comparatiue accipitur. scilicet pro excellere aut magis ualere. id autem quod in oppositum obiebat non concludit. quod philosophus hic per duo exempla satis propria atque notanda manifestat. primum

est de medicinali scientia que ad sanitatem se uidetur habere sicut ciuillis prudentia ad sapientiam. medicina quidem non utitur sanitate: sed prouidet quemadmodum sanis fieri possimus. itaque non precepit sanitati: sed sanitatis gratia. erit igitur sanitas longe melior quam medicina ut pote finis huius rebus que sunt ad finem. sic igitur est de ciuilli prudentia respectu sapientie. non enim sapientie precepit: sed illius gratia. erit igitur sapientia longe melior quam ciuillis prudentia. secundum exemplum est de ciuilli prudentia respectu dei. si enim ciuilem prudentiam dicamus esse meliorem sapientia ob id quod aliqua ad sapientiam preordinat: eadem ratione dicemus quod ciuillis prudentia sit melior quam deus. quemadmodum enim ad sapientiam: sic etiam ad dei cultum non pauca sunt in quibus ciuillis prudentia dicitur prouidere. ex dictis philosophi in hac parte poteris aliqua notare quibus in hoc libro nulla reperies utiliora. primo notabis hominis felicitatem non posse consistere in operatione prudentie. nam felicitas est bonum ultimum. ut habetur supra libro primo. & expressius infra libro decimo. prudentie uero operatio in aliud ordinatur atque refertur. ut in hoc loco plures dixit. nec locum habet illa quorundam diuina felicitatum uana distinctio. quod infra libro decimo demonstrare intendimus. & exte- rius hoc demonstrauimus in repetitione quam de hac materia nuper edidimus. secundo notabis ultimum finem prudentie non in appetitu: sed in intellectu consistere. cum eius finis ut ex hoc loco patet sit sapientia quemadmodum sanitas medicinalis scientie. nec interest dicere sapientiam aut sapientie operationem. nam sapientie nomen pro uero quod accipi inoleuit. tertio notabis nullius esse momenti quorundam demonstrationem qua cognantur demonstrare uirtutem moralem esse meliorem ciuilli prudentia: propter id quod moralis uirtus finis existit ciuillis prudentie. patet enim ex hoc loco quod ciuillis prudentie ultimus finis sit sapientia & non moralis uirtus. itaque moralis uirtus est eius finis quo. id est finis cui ex actione prudentie aliquod acquiritur commodum. non tamen est finis cuius. id est finis quem ultimo intendat. finem uero quo non est necesse esse meliorem rebus in finem ordinatis. nam si id concederemus: erit concedendum creaturam esse deo meliorem. quarto notabis prudentiam in felicitatem referri excellentiori modo quam artem & scientiam. & ob eam rationem eis esse meliorem dicimus ars enim & scientia in felicitatem referuntur ut bona in finem ordinata. prudentia uero non solum sic: sed etiam in hanc ipsam felicitatem disponendo. quinto notabis eundem esse finem sapientie & ciuillis prudentie. cum enim prudentia in sapientiam referri dicatur: referretur utique in sapientie finem. qui ut habetur infra libro decimo est eius operatio. scilicet dei contemplatio. erunt igitur eiusdem finis. sed aliter & aliter. nam ipsius sapientie est finem facere siue elicere. prudentie uero est ad huiusmodi finem disponere. quanto igitur finem efficere aut elicere melius est quam ad finem disponere: tanto melior & excellentior sapientia quam prudentia existere dicitur. & in his finis est huius libri sexti.

## Incipit liber septimus

Ost hec dicendum est alio sumpto principio quod circa mores fugiendorum: tres sunt species. uitiu. incotinencia. imanitas. Horum uero duobus contraria manifesta sunt. Nam aliud uirtute: aliud continencia uocamus. Aduersus autem imanitate maxime quod congrue opponat eam uirtutem que supra nos est heroyca quadam & diuina. Ut homerus de hector facit priamum dicentem eximia illum bonitate prestante: neque uideri mortalis hominis filius esse sed dei. Itaque si ex hominibus fuerit dii per excellentiam uirtutis ut aiunt talis quidem utique erit his habitus qui imanitati opponit. Nam ut bestiarum non est neque uitiu neque uirtus: sic etiam nec dei. Sed hec quod de preciosior est quam uirtus. illa uero aliud quoddam genus improbitatis. Cum autem raro contingat uirum quempiam esse diuinum. ut Lacones dicere consueuerunt cum ualde aliquem admirantur diuinus est inquit uir. Sic & immanem quempiam inter homines raro aiunt existere. Ac maxime inter barbaros est. Fit autem quandoque propter morbos & orbitates. Et quod alios homines malignitate excedunt eos ac infami appellatione notamus. Sed de huiusmodi dispositione postea erit mentio facienda. De uitiu autem dictum est prius. De incotinencia uero & mollicie ac luxuria dicendum est. At simul de continencia & constantia. Non enim sic accipiendum est quasi utraque ipsarum sit idem habitus quod uirtus: & uitiu: nec etiam quasi sint aliud genus. Oportet uero ut in aliis ita & hic positus his que apparent ac dubitationibus primo factis ostendere maxime quod omnia que probabilia sunt circa huiusmodi affectus: aut certe plurima ipsorum atque principalia. Si enim soluantur difficultates & relinquuntur ea que probabilia uidentur sufficenter erit ostensum. Videtur ergo continencia & constantia proborum & laudabiliu esse. incotinencia uero & mollicies improborum & uitupabiliu. Idemque est continens & constantis in ratione. Ac incotines & is qui rationem omittit. Et incotines

## Incipit liber septimus

Ost hec dicendum. Liber septimus in quo principaliter determinat de continencia & incotinencia. duos continet tractatus. in primo ostendit quod utraque earum sit. & quibus modis differat. & qualiter ab aliis distinguatur. Capitulum primum diuidit fugiendum in tria: ostendit quod quibus hominibus sint conuenientia. narratque modum procedendum hoc libro. habet itaque capitulum hoc tres partes. & primo enumerat fugienda & eorum contraria. quo autem modo hec iter se differant infra in suis locis apperlemus ut homerus. Hec est secunda huius capituli pars. ubi primo ostendit nobis inesse posse eam uirtutem que heroyca diuinaque dicitur. & primo ex dicto homeri. & loquitur hic philosophus in ritum gentium quod assererent homines excellentes in uirtute fore post mortem in deos conuersos. ibi. Cum autem ostendit ibi ex lacone coram dicto. opponit itaque uirtus diuina imanitati: quod differat ab in quod est non & manu quod est bonum. ut sit imanitas quasi sine bono. ibi. Ac maxime tangit tres modos quibus homines sunt bestiales. Et ex his habes quod proprie sit imanitas ille enim insolentia que egrediuntur communem modum delinquendi imanitates dicuntur. & barbari dicuntur extranei: id est soleus ut uniuersos homines a ratione alienos barbaros dicamus. eas itaque gentes que a ratione & uita humana sunt aliene plures barbaras appellat. fuerat quod grecorum tanta supbia ut fere uniuersos homines preter se barbaros appellarent. quasi supbia postea ad romanos translata est. & hac de causa cunctis gentibus diuina summope laborarunt. ibi. Sed de huiusmodi. ostendit quod de talibus sit dictum & quod restet dicendum. & sumit hic a philosopho habitus large. nam continencia & incotinencia: mollicies & constantia ac luxuria non dicuntur habitus saltem perfecti: sed potius ad habitus dispositioes. Oportet uero. hec est ultima huius capituli pars. in qua primo

narrat modū pcedēdi circa pfa-  
ta. ibi. Videt ergo. iuxta or-  
dinē p̄fatū tangit sex dicta p̄ba-  
bilia: quorū tria p̄tinent ad con-  
tinentiam & constantiā & earū  
opposita. qui uolet: poterit hāc  
dicere quartam huius capituli  
partem. & sicut erunt totius ca-  
pituli q̄ttuor ptes. ibi. Et tē-  
peratum. addit alia duo p̄babi-  
lia que sumunt per comparatio-  
nē earū ad alia. ibi. Insup i-  
cōtinētēs. tangit sextum p̄babi-  
le. quod ex pte materle attendit  
Et in fine epilogat dicens. ea igitur  
que ab aliis dicunt ista sunt  
Pro iunioribus ē aduertendum  
q̄ p̄babilia dicunt. nō quidē ea  
que uera sunt: sed ea que omni-  
bus aut pluribus uera esse uidē-  
tur. Itaq̄ talia que omnibus aut  
pluribus uisa sunt: siue uera: si-  
ue falsa sint. p̄babilia dicuntur  
hec est doctrina aristotellis p̄xi-  
mo ethico. ubi hec dicit eē p̄ba-  
bilia. & his adiungit id quod so-  
lis peritissimis hoībus uidetur.  
Vereret autē capitulum se-  
cūdam. i quo mouent sex  
dubitatiōes circa sex p̄fata p̄ba-  
bilia. & ita habebit hoc capitu-  
lū sex partes principales. nō ta-  
mē eo ordinē p̄ponit dubia quo  
probabilia. mouet Itaq̄ primo  
dubitatiōē circa tertiu p̄babi-  
le circa quod p̄ponit dubium. &  
arguit pro una parte. ibi. At  
hec. arguit p̄ parte cōtraria: ibi  
Sed sunt. tangit quorū dā fal-  
sam solutionem. ibi. Quod si  
opinio. excludit p̄fatam solutio-  
nem. Prudentia igitur resiste-  
te. in qua mouetur secunda du-  
bitatio que est circa quantum p̄-  
babile. & primo mouet dubiū.  
& arguit p̄ una parte. ibi. Ce-  
terum. arguit ad partem negati-  
uam. & hoc dupliciter. secunda  
ibi. Et insup. Sequitur illa  
ps Preterea. ubi dubitatur cir-  
ca q̄rtum p̄babile. & arguit ostē-  
dēdo cōtinētē nō esse. idē cum  
tēperato.

**L** qdē sciēs q̄ praua sunt facit p̄pter cupiditatē.  
Cōtinēs uero sciens q̄ cupiditates prauae sunt  
eas non seq̄t p̄pter rōnē. Et tēperatū quidē  
cōtinētē & cōstantē ac talē. alii omnimodo tē-  
peratū. alii nō & itemperatū incōtinētē: & in-  
cōtinētē itemperatū p̄miscue uocamus. Inter-  
dū uero alios eē dicimus. Et interdū aiunt  
fieri nō posse & prudēs sit incōtinēs. interdū  
dū uero quosdā prudēs & solertes incōtinē-  
tes esse. Insup incōtinētes dicunt & ire &  
honoris & lucri. Ea igitur q̄ dicunt ista sunt.

Veret autē aliq̄s quō fieri possit ut q̄s  
sane mētis incōtinēs sit. Dicūt qui-  
dā fieri nō posse in sciēte. Nā difficile ē ut so-  
crates putabat si sciētia adsit aliud quicq̄ pre-  
ualere. ac ueluti mācipiū in seruitutē trahere  
Socrates enī cōtra incōtinētiā omnino pugna-  
bat q̄si illa nō eēt. Neminē enī intelligentē fa-  
cere cōtra id quod optimū sit. Sed eos qui faci-  
unt p̄ ignorātiā facere. At hec rō manife-  
ste dissentit ab his q̄ apparēt & opportunum  
ē de affectu inquirere. si p̄ ignorātiā quis mo-  
dus ignorātie fiat. Quod enī nō putat qui in-  
cōtinētia utit̄ priusq̄ in p̄turbatiōe cōstitut⁹  
sit manifestū ē. Sūt qdā q̄ p̄tim assentiunt. so-  
crati p̄tim nō assentiunt. Nā nihil eē potēt⁹  
q̄ scia cōfitent̄. Et p̄pterea dicūt incōtinētē nō  
sciētiā habētē: sed opinionē supari a uolupta-  
tib⁹. Quod si opinio ē ac nō scia neq̄ firma  
existimatio q̄ repugnat: sed remissa ut i ambi-  
gētibus uenia dāda ē si nō p̄sistit i illis contra  
uehemētes cupiditates. Ac prauati nō ē uenia  
neq̄ alteri cuiq̄ uitupabiliū. Prudentia igitur  
resistēte. Hec enī ualidissimū qdā ē. Cete-  
rū absurdū q̄a un⁹ & idē erit sūl prudens & in-  
cōtinēs. sed diceret nō eē prudētis spōte agere  
illa q̄ sūt praua. Et insup ostēsū ē pri⁹ pru-  
dētē in agēdo uersari. Nā extremorū ē & alias  
habēs uirtutes. Preterea si in habēdo cupi-  
ditates uehemētes & improbas cōtinēs ē. non  
erit tēpat⁹ cōtinēs. neq̄ cōtinēs tēpat⁹. Nō  
enim est tēpati uehemētes habere neq̄ impro-